Вк.иомен в Pccc i p
нормативных актов органов

исполингсльной власти
Нижегородской области

Комитет о 1 АИР 2025
ветеринарии Нижегородской облрсти «̂геестрс

П Р И К А З
04.03.2025 79

Г. Нижний Новгород
г I

Об установлении ограничительных мероприятий
(карантина) по лептоспирозу на территории села

Гари муниципального округа Сокольский
Нижегородской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления
профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
лептоспироза, утвержденных приказом Минсельхоза России от 10 ноября 2023 г.
№ 847 (далее - Ветеринарные правила), на основании положительного результата
исследования на лептоспироз у крупного рогатого скота, содержащегося на
территории индивидуального предпринимателя Круглова А.А. (далее - ИП
Круглов А.А.) в селе Гари муниципального округа Сокольский Нижегородской
области (протоколу испытаний ИЛ ГБУ НО «Облветлаборатория» от 3 марта
2025г. № 684Б), в целях недопущения распространения и ликвидации очага по
лептоспирозу
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 4 марта 2025 г. до особого распоряжения ограничительные
мероприятия (карантин) по лептоспирозу на территории ИП Круглова А.А. в селе
Гари муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

2. Считать эпизоотическим очагом территорию ИП Круглова А.А. в селе
Г ари муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

3. Считать неблагополучным пунктом территорию в радиусе 1 км от границ
эпизоотического очага территории ИП Круглова А.А. в селе Гари
муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

4. Запретить на период действия карантина:
а) в эпизоотическом очаге:

ввоз (ввод) и вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением
вывоза крупного рогатого скота, свиней, лошадей, овец, коз (далее -
продуктивные восприимчивые животные), на убой на предприятия по убою
восприимчивых животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;

посещение территории посторонними лицами, не являющимися работниками
хозяйства, специалистами госветслужбы и привлеченным персоналом для
ликвидации очага, лицами, проживающими и (или) временно пребывающими на
территории, признанной эпизоотическим очагом;

заготовку и вывоз кормов, а также вывоз инвентаря и иных материально
технических средств, с которыми имели контакт больные восприимчивые
животные, за исключением кормов, обработанных в соответствии с пунктом 36
Ветеринарных правил;

вывоз продуктов убоя, молока и молочных продуктов, полученных от
больных восприимчивых животных;

совместное доение больных и клинически здоровых восприимчивых
животных;

использование для доения больных и клинически здоровых восприимчивых
животных одних и тех же доильных аппаратов;

сбор в общую емкость молока при доении больных и клинически здоровых
восприимчивых животных;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и
эмбрионов для искусственного осеменения восприимчивых животных;

перемещение и перегруппировка восприимчивых животных внутри
хозяйства;

выпас не вакцинированных восприимчивых животных на пастбищах, где
выпасались больные лептоспирозом животные;

использование водоемов для поения и купания восприимчивых животных;
скармливание собакам и пушным зверям не обеззараженных в соответствии с

пунктом 36 Ветеринарных правил продуктов убоя, полученных от больных
восприимчивых животных;

б) в неблагополучном пункте:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других

мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных.
5. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации

эпизоотического очага лептоспироза на территории ИП Круглова А.А. в селе
Г ари муниципального округа Сокольский Нижегородской области и
предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных.

6. Начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО
«Госветуправление городского округа Сокольский» Митронину А.А. принять
неукоснительные меры по выполнению плана, утвержденного пунктом
5 настоящего приказа, в рамках полномочий.

7. Рекомендовать руководителю органа местного самоуправления
муниципального округа Сокольский Нижегородской области, владельцу

животных ИП Круглову А.А. в селе Гари муниципального округа Сокольский
Нижегородской области обеспечить реализацию плана, утвержденного пунктом 5
настоящего приказа, в рамках полномочий.

8. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 4 марта
2025 г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета М.Н. Курюмов

Утвержден
приказом комитета ветеринарии
Нижегородской области
от №

04.03.2025 79

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лептоспироза на территории
ИП Круглова А.А. в селе Гари муниципального округа Сокольский Нижегородской области

и предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных
(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

1 Обеспечить ежедневный клинический осмотр и
термометрию всего поголовья восприимчивых
животных

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»

2 Провести вакцинацию клинически здоровых
восприимчивых животных вакцинами против
лептоспироза согласно инструкциям по их применению

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

3 Обеспечить изолированное содержание больных
восприимчивых животных

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

4 Провести лечение больных восприимчивых животных
антибиотическими препаратами для ветеринарного
применения согласно инструкциям по их применению

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

1 2 3 4
5 Организовать отбор проб мочи от подвергнутых

лечению восприимчивых животных через 10-15
календарных дней после дня окончания лечения в
соответствии с главой V Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических,
лечебных, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и
ликвидацию очагов лептоспироза, утвержденных
приказом Минсельхоза России от 10 ноября 2023 г. №
847 (далее - Правила)________________________________

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

6 Провести вакцинацию восприимчивых животных,
подвергнутых лечению, через 5-7 календарных дней
после выздоровления

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

7 Организовать направление продуктивных
восприимчивых животных, выращиваемых с целью
откорма, подвергнутых вакцинации, после откорма на
убой на предприятия по убою восприимчивых животных
или в оборудованные для этих целей убойные пункты

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

8 Организовать отбор проб крови от восприимчивых
животных после вакцинации (крупного рогатого скота -
через 90 календарных дней, восприимчивых животных
других видов - через 60 календарных дней после дня
вакцинации), в соответствии с главой V Правил, за
исключением хозяйств, осуществляющих выращивание
и разведение восприимчивых животных на мясо

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
9 Подвергать уничтожению сперму, полученную от

больных восприимчивых животных
на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

10 Оборудовать дезинфекционные барьеры на входе
(въезде) и выходе (выезде) на территорию (с
территории) эпизоотического очага

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

11 Обеспечить смену одежды и обуви персонала при
выходе с территории эпизоотического очага, проведение
дезинфекции одежды и обуви персонала при выходе с
территории эпизоотического очага, транспортных
средств при выезде с территории эпизоотического очага,
а также помещений в соответствии с пунктом 37 Правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

12 Проводить дератизации и дезинсекцию
животноводческих помещений и помещений для
приготовления и хранения кормов

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

13 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического
очага восприимчивых животных без владельцев

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Глава администрации
муниципального округа
Сокольский Нижегородской
области
Владельцы животных

14 Утилизацию и уничтожение трупов восприимчивых
животных, абортированных плодов вместе с плодными
оболочками, а также полученных от больных
восприимчивых животных сырья кишечного (кишок),
внутренних органов с патологоанатомическими
изменениями при лептоспирозе, перечисленными
в пункте 3 Правил, туш с внутренними органами при
наличии в мышцах патологоанатомических изменений

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

1 2 4
при лептоспирозе, перечисленных в пункте 3 Правил, и
(или) желтушного окрашивания, не исчезающего в
течение 48 часов после убоя, осуществлять в
соответствии с Ветеринарными правилами
перемещения, хранения, переработки и утилизации
биологических отходов, утверждёнными приказом
Минсельхоза России от 26 октября 2020 г. № 626_______

15 Обеспечить обеззараживание молока и молочных
продуктов, полученных от больных восприимчивых
животных, подвергнуть кипячению в течение не менее 5
минут и скормливание животным в эпизоотическом
очаге или уничтожить________________________________

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

16 Молоко и молочные продукты, полученные от
клинически здоровых восприимчивых животных, в
сыворотке крови которых выявлены антитела к
возбудителю в РМА без нарастания титра, использовать
без ограничений______________________________________

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

17 Обеспечить обеззараживание молока и молочных
продуктов, полученных от подозреваемых в заболевании
лептоспирозом восприимчивых животных, подвергнуть
кипячению в течение не менее 5 минут и скормить
животным внутри хозяйства___________________________

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

18 Обеспечить обеззараживание продуктов убоя, за
исключением указанных в пункте 35 Правил,
прогреванием с достижением в толще продукта
температуры не ниже 56 ° С в течение не менее 30 минут,
при температуре 70 ° С - в течение не менее 15 минут, при
температуре 100 ° С - в течение не менее 1 минуты_______

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

3

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
19 Обеспечить обеззараживание кормов прогреванием при

температуре 90 ° С в течение не менее 60 минут или
дезинфицирование растворами с бактерицидной
активностью в отношении возбудителя согласно
инструкциям по их применению и использование внутри
эпизоотического очага или уничтожение

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

20 Обеспечить дезинфекцию парных шкур в тузлуке на
основе насыщенного 25-процентного раствора
поваренной соли с добавлением 0,2% едкого натра

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

21 Шкуры выдерживать 12 часов при температуре 15-20 ° С,
затем дезинфицированные шкуры нейтрализовать 0,4
процентным бисульфитом натрия в течение не менее 3
часов при жидкостном коэффициенте 1:4 и температуре
15-20 ° С или с добавлением в тузлук 1-процентной
соляной кислоты либо выдерживать 48 часов при
температуре раствора 15-18 ° С и жидкостном
коэффициенте 1:4, или 2-процентным раствором
формальдегида, или другими дезинфицирующими
средствами, обладающими бактерицидной активностью
в отношении возбудителя, согласно инструкциям по их
применению

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

22 Организовать биотермическое обеззараживание навоза и
подстилки в соответствии с абзацем восьмым пункта 36
Правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

Мероприятия в неблагополучном пункте
23 Проводить клинический осмотр и термометрию

восприимчивых животных, за исключением диких
восприимчивых животных, находящихся в состоянии

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
естественной свободы Владельцы животных

24 Провести вакцинацию клинически здоровых
восприимчивых животных вакцинами против
лептоспироза согласно инструкциям по их применению

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»
Владельцы животных

Организационные мероприятия
25 Провести информационно-разъяснительную работу с

населением о введении ограничений на территории
неблагополучного пункта

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Глава администрации
городского округа
Сокольский Нижегородской
области
ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»»

Отмена ограничительных мероприятий по лептоспирозу
26 Подготовить заключение о выполнении Плана в

соответствии с пунктом 39 Правил
После проведения

мероприятий,
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление
городского округа
Сокольский»